
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

23 октября 2009 г. № 113 

О внесении дополнений и изменения в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 октября 2002 г. № 73 

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21 октября 2002 г. № 73 «Об утверждении норм оснащения мягким инвентарем в 
государственных организациях здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 123, 8/8713) следующие 
дополнения и изменение: 

пункт 1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания: 
«1.4. нормы оснащения мягким инвентарем государственных организаций 

здравоохранения, оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь, согласно 
приложению 4.»; 

в приложении 3 подстрочное примечание исключить; 
дополнить приложением 4 следующего содержания: 
  
  «Приложение 4 

к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
21.10.2002 № 73  

Нормы оснащения мягким инвентарем государственных организаций 
здравоохранения, оказывающих скорую (неотложную) медицинскую помощь 

№ 
п/п Наименование изделия Количество предметов на одну 

должность 

Количество предметов 
на одну бригаду 

скорой (неотложной) 
медицинской помощи 

(далее – СНМП) 

Срок 
службы 

1 2 3 4 5 
1 Костюм осенне-весенний (куртка и 

брюки, снабженные 
светоотражающими полосками и 
символикой «103») 

2 костюма на работника бригады 
СНМП 

– 3 года 

2 Костюм утепленный (куртка с 
капюшоном, снабженная 
светоотражающими полосками и 
символикой «103», и брюки) 

2 костюма на работника бригады 
СНМП 

– 3 года 

3 Халат медицинский или брючный 
костюм из смесовой ткани, 
состоящий из рубашки с коротким 
рукавом и брюк 

2 халата (костюма) на одного 
врача, фельдшера (медицинскую 
сестру), санитара(ку) СНМП 

– 2 года 

4 Халат хлопчатобумажный 1 халат на одного (одну): 
гардеробщика, кладовщика, 
подсобного рабочего, рабочего 
по комплексному обслуживанию 

–  
1 год 



и ремонту зданий, санитарку 
(при уборке), сестру-хозяйку, 
уборщика помещений, уборщика 
территорий, архивариуса, 
инженера, техника 

    дезинфектора 
агента по снабжению, инженера 
по охране труда, инженера-
программиста, инженера-
электроника 

  6 мес. 
18 мес. 

5 Полотенце 2 полотенца на одного работника 
СНМП 

– 2 года 

6 Одеяло – 1 5 лет 
7 Простыня – 2 1 год 
8 Подушка – 1 5 лет 
9 Наволочка – 2 1 год». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

А.М.Харковец 
23.10.2009 

 

  
 


